4

[image: image2.png]AYMA
EJJOBCKOI'O MYHUIIUITAJIBHOI'O OKPYTA
HNEPMCKOI'O KPASL

PEIMEHUE

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

Еловского муниципального округа Пермского края
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр, Устава Еловского муниципального округа Пермского края

Дума Еловского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края.

2. Признать утратившими силу:

Решение Совета депутатов Брюховского сельского поселения Еловского района Пермского края от 18 сентября 2014 г. № 195 «Об утверждении Положения о плате за пользование жилым помещением (плате за наем) муниципального жилищного фонда Брюховского сельского поселения и Методики расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договору социального найма или по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Брюховского сельского поселения»;
Решение Совета депутатов Брюховского сельского поселения Еловского района Пермского края от 18 сентября 2014 г. № 196 «Об установлении базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) на 2014-2015 г.г.»;
Решение Совета депутатов Брюховского сельского поселения Еловского района Пермского края от 18 сентября 2014 г. № 197 «Об установлении размера ставок платы за пользование жилым помещением, занимаемым по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Брюховского сельского поселения»;
Решение Совета депутатов Дубровского сельского поселения Еловского района Пермского края от 22 июля 2010 г. № 57 «О порядке сдачи в аренду имущества, являющегося собственностью МО «Дубровское сельское поселение».
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на сайте газеты «Искра Прикамья» и разместить на официальном сайте Еловского муниципального округа Пермского края в сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по вопросам социальной политики Думы Еловского муниципального округа Пермского края.

	Глава муниципального округа –  глава администрации Еловского муниципального округа

Пермского края
                              А.А. Чечкин
	Председатель Думы Еловского

муниципального округа

Пермского края

                                     М.В. Пешин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

Еловского муниципального
 округа Пермского края

 от 06.07.2021 № 152
ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября  2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Еловского муниципального округа Пермского края (далее – плата за наем жилого помещения).

1.2. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из расчета за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения.

1.3. Плата рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней неполного периода (месяца).

II. Порядок определения размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Пн = Нб * Кj * Кс * П, где

Пн - размер платы за наем 1 кв.м., руб/мес.;

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

П - общая площадь жилого помещения, кв.м.

2.2. Базовый размер платы за наем жилого помещения

2.2.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Пермском крае, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
2.2.2. В случае отсутствия информации по Пермском краю в Федеральной службе государственной статистики, для расчета базового размера платы за наем жилого помещения применяются данные Федеральной службы государственной статистики о средней цене 1 кв. м на вторичном рынке жилья по Приволжскому Федеральному округу.

2.3. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

2.3.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

2.3.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

Кj =К1+К2+К3, где

3
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

2.3.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8 - 1,3]. Значение показателя К1 вычисляется как среднее арифметическое.

2.3.4. Размер коэффициентов, применяемых для расчета платы за наем жилых помещений, определяется по таблице:

	Коэффициент
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	Коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения (К1) <*>

	Км
	Материал стен:

	кирпичный (включая монолитный)
	1,30

	блочный, крупнопанельный
	1,05

	смешанный или деревянный
	0,80

	Ксв
	Годы постройки дома:

	после 1995 года
	1,30

	с 1971 по 1995 годы
	1,175

	с 1946 по 1970 годы
	1,05

	с 1921 по 1945 годы
	0,925

	до 1920 года
	0,80

	Кпл
	Планировка жилого помещения:

	улучшенная
	1,30

	стандартная
	1,05

	нестандартная (в том числе секционного, галерейного, коридорного типа, блокированные жилые дома, коммунальные квартиры)
	0,80

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)

	-
	Благоустройство жилого помещения:

	все виды благоустройства
	1,30

	отсутствие 2 и более видов благоустройства (за исключением электроснабжения)
	1,05

	отсутствие благоустройства (за исключением электроснабжения)
	0,80

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3)

	-[image: image1.wmf]мсвпл

1

ККК

К, где

3

++

=

	Месторасположение:

	зона 1 "Районный центр"
	1,30

	зона 2 "Иные населенные пункты"
	1,175

2.4. Коэффициент соответствия платы

Установить коэффициент соответствия платы в размере – 0,2.

III. Порядок внесения платы за наем

3.1. Обязанность по внесению платы за наем жилого помещения возникает у нанимателя жилого помещения муниципального жилищного фонда с момента заключения договора найма жилого помещения.

3.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

3.3. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, поступают в бюджет Еловского муниципального округа.

IV. Изменение размера платы за наем

Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год путем внесения изменений в настоящее Положение.

152

06.07.2021